
REGISTRO GENERALE N. 1285 del 23/12/2021 

 

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

INVESTIMENTI E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 23/12/2021 
PROPOSTA N. 1717 del 20/12/2021 

 
OGGETTO: Lavori di  realizzazione impianto pubblica illuminazione Via Ticino e Via Mincio. . 

Approvazione progetto esecutivo e indizione di gara  ai sensi dell'art. 1 comma 1 del D.Lgs. n. 

76/2020 da aggiudicare con il metodo del minor prezzo ai sensi dell’ar 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016; 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6, 7, 8 e 10 del 01/07/2021 con i quali sono stati confermati i 

responsabili di posizione organizzativa fino al 31/12/2021; 

Visto il decreto del Sindaco n.14 del 07/09/2021 (valido fino al 31/12/2021) di conferimento delle 

specifiche responsabilità al dipendente del Settore Vigilanza;  

Vista la delibera di Consiglio comunale n. 16 del 25/05/2021 con cui viene approvato il 

Bilancio di previsione 2021/2023. 

Vista la delibera di G.C. n. 224 del 07/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2021 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 PREMESSO che l'Amministrazione Comunale intende provvedere ai lavori di 

predisposizione impianto pubblica illuminazione Via Ticino e Via Mincio. 

 

CHE con Deliberazione di GC n.  84 del 04/06/2021 veniva approvato lo studio tecnico 

amministrativo redatto dal  Tecnico Comunale Geom. Sandro Torreggiani ha redatto un progetto 

definitivo ammontante a complessivi € 80.557.20 di cui € 62.527,32 per lavori e € 18.029,88 per 

somme a disposizione dell'amministrazione 

 

VISTO il parere della Soprintendenza prot.  , 0009131 del 07/010/2021  pervenuto al pG del 

Comune in data 08/10/2021 prot.n. 14257 con la quale veniva espresso parere favorevole sui lavori 

di che trattasi; 

 

 CONSIDERATO che è stato  redatto dal tecnico comunale Arch. Gabriele Taddeo, il 

progetto esecutivo per la realizzazione dell’impianto pubblica illuminazione Via Ticino e Via 

Mincio composto dai seguenti elaborati (  (All. n  1 ), parte integrante e sostanziale del presente atto 

e ad esso allegato, completo di elenco prezzi (All. n 2), computo metrico (All. n 3),  capitolato (All. 

n 4) relazione tecnica (All. n 5), cronoprogramma (All. n 6) e documentazione fotografica (All. n 7 

definendo altresì l'importo della spesa occorrente ) per l’intervento di che trattasi, ammontante a 

complessivi €  49.930,13 di cui € 40.699,58 per lavori, di cui € 2.034,98 per sicurezza non soggetti 

a ribasso d’asta  ed € 9.230,55 per somme a disposizione dell'Amministrazione di cui al seguente 

quadro economico: 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

 
A) PER LAVORI         € 40.699,58 

 oneri sicurezza        € 2.034,98 

 importo soggetto a ribasso d'asta del       € 38.664,60 

 

importo ribasso 

d'asta        € 0,00 

           

          € 38.664,60 

    

TOTALE   

A     € 40.699,58 

B) SOMME A DISPOSIZIONE         

           

              

 B1) Imprevisti         € 2.106,00 

 B2) Lavori in economia        € 0,00 

             

 B3) SPESE TECNICHE           

         Sicurezza         € 0,00 

 

B4) Contributi previdenziali 

4%       € 1.500,00 

 

B5) Spese art. 113 D.Lgs. 

50/2016         € 813,99 

 B6) spese generali amministrazione      € 0,00 

 B7) IVA AL 22% SU B3 E B4       € 330,00 

 

B8) Spese per allacciamento a pubblici 

servizi      € 0,00 

 B8)Spese ANAC        € 0,00 

 B9) I.V.A. 10% DI A+B1+B2       € 4.280,56 

 B10) Assicurazione RUP       € 200,00 

            

    TOTALE  B     € 9.230,55 

C) IMPORTO TOTALE   ( A+B )  totale C     € 49.930,13 

 

RITENUTO il progetto esecutivo  meritevole di approvazione; 

CHE il progetto è stato validato dal RUP in data 12/10/2021; 

Dato atto dell’estrema urgenza di effettuare i lavori nel più breve tempo possibile e che gli 

stessi sono immediatamente eseguibili pertanto il Responsabile del Procedimento affiderà 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

direttamente i lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del dlgs 76/2020, ad una ditta qualificata previa 

gara informale; 

VISTO il DLGS 11/11/2020 art. 3 con la quale veniva stabilito il termine perentorio del 

15/09/2021 per l’inizio dei lavori di che trattasi; 

 Considerato doversi approvare la lettera d’invito all’uopo predisposta dall’U.T.C.; 

 

 Considerato che per effettuare pagamenti a partire dal 01/01/2016, a seguito dell’entrata a 

pieno regime del bilancio armonizzato, tutti gli enti territoriali dovranno aver modificato i mandati 

di pagamento per inserirvi la codifica dei nuovi schemi di bilancio e in caso di esercizio 

provvisorio, dovranno trasmettere al tesoriere i dati di bilancio riclassificati così come ricordato da 

Arconet con avviso pubblicato sul sito istituzionale, al fine di evitare il rischio del blocco della 

gestione dei pagamenti, compresi quelli degli stipendi;   

  Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

Attesa la propria competenza a provvedere; 

Richiamato il codice identificativo di gara (CIG) acquisito per il presente affidamento, attribuito 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 

che risulta essere il seguente: 

– CIG:   894268591C 

– CUP:        F67H21006970004 

 

CONSIDERATO che il progetto è stato redatto secondo le indicazioni impartite 

dall'Amministrazione Comunale; 

 RITENUTO, pertanto,  il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi meritevole di 

approvazione; 

 VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i.; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

  

DETERMINA 

 

 

DI APPROVARE il progetto esecutivo il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione impianto 

pubblica illuminazione Via Ticino e Via Mincio, ammontante a complessivi €  49.930,13 di cui € 

40.699,58 per lavori, di cui € 2.034,98 per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  ed € 9.230,55 per 

somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 

Di indire gara informale per appaltare i lavori  di manutenzione straordinaria e realizzazione 

impianto pubblica illuminazione Via Ticino e Via Mincio  ai sensi dell'art. 1 comma 1 del D.Lgs. n. 

76/2020 da aggiudicare con il metodo del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 

50/2016 per l’importo di €  49.930,13 di cui € 40.699,58 per lavori, di cui € 2.034,98 per sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta  ed € 9.230,55 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 Di approvare la lettera di invito; 

 Di dare atto che la spesa complessiva ammontante a €  49.930,13 trova copertura per € 

48.731,76 sul capitolo cap.  724 del bilancio 2021 e per € 1198,37 sul cap 2860° del bilancio 2021; 

 DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Geom. Yedro Valentina; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 Di dare atto che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 Di dare atto che l’IVA verrà versata direttamente dal committente allo stato ai sensi dell’art. 

17 ter del D.P.R. 633/1972  - scissione dei pagamenti (Split payment); 

 Di dare atto che il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è:  UFH2ML; 

 Di dare atto che è obbligatorio l’invio telematico della fattura (fattura elettronica) e che, 

pertanto, non potrà essere accettata la fattura cartacea; 

 Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere ai relativi mandati di 

pagamento delle relativa  fatture elettroniche, regolarmente liquidate da questo ufficio mediante il 

programma informatico del Comune, entro la data di scadenza; 

 

Il Funzionario Istruttore 

Geom. Valentina Yedro 

 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Roberto Mariotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

 

 

 

 

 

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

SETTORE INVESTIMENTI E GETSIONE DEL TERRITORIO 

 

P.zza Vittorio Emanuele III, 1-CAP 00069         

   c.c.p. 50899004 

Tel. 06999120222              

Fax 069999848 

Partita IVA 02132401007       Codice Fiscale 80189850581 

 

 

LAVORI DI PREDISPOSIZIONE IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA 

TICINO E VIA MINCIO LETTERA INVITO PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 16 COMMA 1  DEL D.LGS. N. 76/2020 

 

 – CIG:   894268591C 

– CUP:   F67H21006970004 

 

 

Visti: 

 

- la verifica e la validazione del progetto ai sensi del D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii. a firma del 

Responsabile Unico del Procedimento avvenuta in data 12/08/2021, i cui elaborati, l'impresa 

partecipando alla gara, dichiara di ben conoscere e di approvare; 

 

- il D.Lgs. n. 76/2020; 

 

la ditta in indirizzo è invitata a partecipare alla procedura di affidamento diretto del Codice di cui 

alla presente lettera d'invito sulla base delle condizioni di seguito specificate: 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Comune di Trevignano Romano con sede in Piazza Vittorio Emanuele III° n. 1 –00069 Trevignano 

Romano (RM) - tel.06.999120221 – fax 06.9999848 -PEC: protocollo@pec.trevignanoromano.it; 

 

mailto:protocollo@pec.trevignano


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

1. PROGETTO ESECUTIVO   POSTO A BASE D’ASTA: 

Progetto approvato con Determinazione del Responsabile del Settore  n.  del         , redatto dal 

progettista Arch. Gabriele Taddeo, i cui elaborati l'impresa dichiara, partecipando alla presente 

procedura di gara, di ben conoscere, accettare ed approvare; 

 

2. TERMINE DI ESECUZIONE: 

giorni   90 (novanta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

 

3. CATEGORIA LAVORI: 

Ai sensi dell'art.61 e dell'allegato A del D.P.R. n.207 del 5/10/2010, Regolamento di esecuzione del 

Codice dei contratti pubblici, i lavori oggetto dell'appalto rientrano nella categoria: OG 11; 

 

4. FINANZIAMENTO: 

Finanziato mediante  fondi propri di bilancio; 

 

 

5. PAGAMENTI - TRACCIABILITA': 

Il corrispettivo contrattuale, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera eeeee) del Codice è previsto "a 

misura". La contabilità dei lavori sarà effettuata ai sensi del Decreto Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49; le rate di acconto saranno pagate con le modalità previste dal 

capitolato speciale d’appalto.   

Per quanto attiene ai pagamenti, trova applicazione l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in 

tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

6. PROCEDURA DI GARA: 

Affidamento diretto ai sensi  dell’art. 16 comma 1  del d.lgs. n. 76/2020; 

 

7. LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO: 

Comune di Trevignano Romano –  Via Ticino e Via Mincio 

 

 

8. DESCRIZIONE DELLE OPERE: 

 

Lavori di manutenzione straordinaria e realizzazione impianto pubblica illuminazione Via Ticino e 

Via Mincio; 

 

9. IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA: 

Complessivi €  40.699,58 per lavori, di cui € 2034,98     per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta. 

 

10. MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: 

Il corrispettivo contrattuale viene determinato “a misura”, ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera eeeee 

del Codice, applicando alle unità di misura delle singole parti del lavoro eseguito i prezzi unitari 

dedotti in contratto. Il prezzo convenuto, quindi, può variare, in aumento o in diminuzione, secondo 

la quantità effettiva delle prestazioni rese dall’appaltatore. 

 

11. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE - SEDUTA DI GARA - PROCEDURA 

AGGIUDICAZIONE – STIPULA DEL CONTRATTO 

Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo determinato mediante massimo ribasso 

sull'elenco prezzi secondo le previsioni di cui all’art.95, comma 4, lettera c) del Codice.  

Sono esclusi dal ribasso gli oneri relativi alla sicurezza e il costo della manodopera.  

La stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere, ai fini della verifica dell’offerta, secondo 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

quanto previsto dall’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016.  

Non sono ammesse offerte in aumento o alla pari, indeterminate, condizionate, parziali o plurime. 

In caso di discordanza tra l'offerta in lettere e l'offerta in numeri verrà considerata valida quella più 

favorevole all’amministrazione. In caso di offerte uguali si procederà mediante sorteggio. Si 

procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta congrua, conveniente ed 

idonea. 

 E' in ogni caso facoltà della stazione appaltante di non procedere all'aggiudicazione della gara 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.  

Allo stesso modo, è facoltà della stazione appaltante, di non procedere con la stipula del contratto 

d'appalto, anche dopo che l’aggiudicazione definitiva sia divenuta efficace, essendo questa ultima 

vincolante per la stazione appaltante solo dopo la stipula del contratto stesso, ed essendo i lavori 

vincolati ad apposito finanziamento regionale. Conseguentemente, nel caso in cui venga meno il 

finanziamento non si procederà alla stipula del contratto con conseguente ritiro in autotutela 

dell’aggiudicazione definitiva. L'offerta vincolerà il concorrente per centottanta giorni decorrenti 

dal termine indicato nella presente lettera di invito per la scadenza della presentazione dell'offerta, 

salvo proroghe richieste dalla stazione appaltante. 

Il soggetto deputato all'espletamento della gara,  sulla base della documentazione contenuta nelle 

offerte presentate sulla piattaforma Elettronica, procederà a: 

2. verificare il contenuto della documentazione presente nella “dichiarazione A” ed in caso di 

mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale, ad attivare l’eventuale 

soccorso istruttorio ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016, 

finalizzato a determinare la definitiva ammissione o esclusione del concorrente dalla gara; 

2. verificare che non abbiano presentato offerte concorrenti che sono fra di loro in situazione di 

controllo ed in caso di esito positivo a verificare, che tali concorrenti abbiano formulato 

autonomamente l'offerta presentata; 

Nella successiva seduta relativa alla verifica del contenuto della “dichiarazione B” (offerte 

economiche), il soggetto deputato all’espletamento della gara provvederà a verificare la correttezza 

formale dello stesso, e quindi in caso di esito negativo ad escludere il concorrente dalla gara, con 

successiva individuazione dell’aggiudicatario provvisorio. 

Ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016, nel caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra 

irregolarità sostanziale, verrà attivato il soccorso istruttorio. 

L'aggiudicazione definitiva, determinata con atto del Responsabile del Settore, diverrà efficace 

dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale sull'aggiudicatario. 

Ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione provvisoria disposta dal soggetto 

deputato all’espletamento della gara ovvero dalla Commissione di gara, diverrà comunque 

definitiva trascorsi trenta giorni dall’ aggiudicazione provvisoria, in assenza di provvedimenti 

negativi e/o sospensivi. 

Il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni decorrenti dall'invio dell'ultima 

delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitivo di cui all'art. 76 del D.Lgs. n. 

50/2016, salvo il verificarsi delle casistiche del Codice che consentono la stipula in deroga. 

La stipulazione del contratto, così come l’eventuale esecuzione anticipata di cui all’art. 32 del 

D.Lgs. n. 50/2016, è comunque subordinata al positivo esito delle verifiche di legge. Il contratto 

sarà stipulato mediante sottoscrizione per accettazione della determinazione di affidamento dei 

lavori e presentazione della cauzione definitiva. 

 

12. LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L'INTERVENTO: 

Tutte le lavorazioni sono riconducibili alla categoria OG11, classifica I. La ditta, ai fini della 

partecipazione all’offerta, qualora si trovasse in assenza di SOA di categoria OG11, dovrà trovarsi 

nelle condizioni dell’art.28 del DPR 34/2000. Tutte le lavorazioni sono subappaltabili, ai sensi 

dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 nel limite del 30%. Non sono previste categorie scorporabili. 

SUBAPPALTO: Il concorrente deve indicare all'atto dell'offerta i lavori o le parti di opere che 

intende subappaltare o concedere in cottimo in conformità a quanto previsto dall'art. 105 del 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

D.Lgs. n. 50/2016. In mancanza di tali indicazioni il successivo subappalto è vietato. 

La stazione appaltante non provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori e dei cottimisti ed i 

pagamenti verranno effettuati, in ogni caso, all'appaltatore che dovrà trasmettere alla stazione 

appaltante, entro venti giorni dal relativo pagamento, copia delle fatture quietanzate emesse dal 

subappaltatore. 

 

13. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE – REQUISITI: 

a) REQUISITI DI ORDINE GENERALE: Non è ammessa la partecipazione alla gara di 

concorrenti per i quali sussistano le cause di esclusione di cui all'art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché delle altre cause di esclusione previste dalla legislazione vigente; 

a) REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE: Ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 i 

partecipanti dovranno essere iscritti alla Camera di Commercio con attività adeguata in 

riferimento a quella oggetto d'appalto; 

b) REQUISITI ECONOMICO – FINANZIARI: possedere una attestazione di qualificazione 

oppure, nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da associarsi, più attestazioni 

rilasciata/e da società di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità che 

dimostri il possesso della qualificazione OG11 per la classifica I o, in alternativa, trovarsi 

nelle condizioni dell’art.28 del DPR 34/2000. 

 

14. COMUNICAZIONI: 

Tutte le comunicazioni e tutti gli scambi di informazioni tra stazione appaltante ed operatori 

economici si intendono validamente ed efficacemente effettuate qualora rese all'indirizzo di posta 

elettronica certificata indicato dai concorrenti, il cui utilizzo viene espressamente autorizzato dal 

candidato partecipando alla presente gara.  

Ai sensi dell’art.52 del Codice, le comunicazioni, quindi, verranno effettuate in via esclusiva 

attraverso PEC; diversamente, la stazione appaltante declina ogni responsabilità per il tardivo o 

mancato recapito delle comunicazioni. In caso di raggruppamenti temporanei e consorzi, anche se 

non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario capogruppo si 

intende validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 
 
15. MODALITA’ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-

finanziario avviene, ai sensi dell'articolo 81 del D.Lgs 50/2016 (ex art.6-bis del D.Lgs 163/2006), 

attraverso l'utilizzo del sistema AVCPass, reso disponibile dall'Ex Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ora ANAC con la delibera attuativa n. 111 del 20 

dicembre 2012, fatto salvo quanto previsto dal comma 3 del citato art. 6-bis.  

Pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente 

registrarsi al sistema AVCPass accedendo all'apposito link sul portale dell'Autorità (servizi ad 

accesso riservato – AVCPass Operatore Economico) secondo le istruzioni ivi contenute, nonché 

acquisire il "PASSOE" di cui all'art. 2, comma 3.2, della succitata delibera, da produrre in sede di 

gara all’interno della busta A. 

 

16. CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE: 

L'offerta dei concorrenti dovrà essere corredata, scansionata e firmata digitalmente come copia 

conforme all’originale, a pena di esclusione, da una CAUZIONE PROVVISORIA pari al 2% 

dell’importo dei lavori a base d’asta, da costituire, a scelta del concorrente, con le modalità e nel 

rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Qualora il concorrente sia in possesso della certificazione del sistema di qualità aziendale ai sensi 

dell’articolo 93 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, la cauzione provvisoria è ridotta del 50%. 

Dovrà essere presentata anche, a pena di esclusione, scansionata e firmata digitalmente come copia 

conforme all’originale, una dichiarazione di un istituto bancario o di un’assicurazione contenente 

l'impegno verso il concorrente a rilasciare, qualora l'offerente risultasse aggiudicatario, garanzia 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

fideiussoria relativa alla cauzione definitiva in favore della stazione appaltante, valida fino a 

centottanta giorni decorrenti dalla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del 

certificato di regolare esecuzione e comunque fino alla decorrenza di dodici mesi dalla data di 

ultimazione dei lavori risultante dal relativo certificato. 

In caso di prestazione della cauzione provvisoria mediante fideiussione bancaria o assicurativa 

queste, a pena di esclusione, dovranno: 

a) essere conformi agli schemi di polizza tipo previsti dal Decreto Ministeriale 12 Marzo 2004, n. 

123, pubblicato sul S.O. n. 89/L alla Gazzetta Ufficiale n. 109 dell'11 Maggio 2004, 

opportunamente integrate con l'inserimento della clausola di rinuncia all'eccezione di cui all'art. 

1957, comma 2 del codice civile; 

b) essere prodotte in originale con espressa menzione dell'oggetto e del soggetto garantito; 

c) avere validità per almeno centottanta giorni dal termine ultimo per la presentazione dell'offerta; 

d) l'offerta deve essere corredata, altresì, dall'impegno del garante a rinnovare, su richiesta della 

stazione appaltante, la garanzia per ulteriori centottanta giorni, nel caso in cui al momento della sua 

scadenza non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione; 

e) essere, qualora si riferiscano a raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE non ancora 

costituiti, tassativamente intestate a tutte le imprese che costituiranno il raggruppamento, il 

consorzio o il GEIE; 

f) prevedere espressamente: 

1) la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all'art. 1944 del 

Codice civile, volendo ed intendendo restare obbligata in solido con il debitore; 

2) la rinuncia ad eccepire la decorrenza dei termini di cui all'art. 1957 del Codice civile; 

3) la loro operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante; 

4) la dichiarazione contenente l'impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell'appalto, a 

richiesta del concorrente, una fideiussione bancaria oppure una polizza assicurativa fideiussoria, 

relativa alla cauzione definitiva di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, in favore della stazione 

appaltante, valida fino a centottanta giorni decorrenti dalla data di emissione del certificato di 

collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione e comunque fino alla decorrenza di 

dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo certificato. 

La presentazione di cauzioni provvisorie inferiori o prive delle caratteristiche richieste costituirà 

causa di esclusione dalla procedura di gara. 

 

Ai sensi dell'articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016 la cauzione provvisoria verrà svincolata 

all'aggiudicatario automaticamente al momento della stipula del contratto, mentre agli altri 

concorrenti, ai sensi dell'articolo 103, del D.Lgs. n. 50/2016, verrà svincolata entro trenta giorni 

dalla relativa richiesta di svincolo. 

All'atto della stipula del contratto l'aggiudicatario, a pena di decadenza dall’aggiudicazione, deve 

prestare: 

a) la cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall'articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dall'articolo 123 del Regolamento; 

b) la polizza assicurativa di cui all'articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e di cui all'articolo 125, 

comma 1 del Regolamento, per una somma assicurata: 

I. per i danni di esecuzione: importo pari all'importo del contrattuale; 

II. per la responsabilità civile verso terzi: € 500.000,00 (euro cinquecentomila); 

 

17. TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI: 

L'aggiudicatario dovrà assumere l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 

della Legge n° 136/2010, come modificata dalla legge n° 217 del 2010. 

 

18. MODALITÀ E SCADENZA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA - DOCUMENTI 

OBBLIGATORI DA TRASMETTERE: 

La documentazione di gara dovrà pervenire, a pena di esclusione, a mezzo PEC all’indirizzo 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

protocollo.trevignanoromano@leglamail.it  entro e non oltre le ore 12:00 del giorno                ; 

19.  

 

La procedura contenente l’offerta sarà composta come da documenti carciati sul portale; 

da una cartella denominata « – Documenti amministrativi» e da un altra cartella  « Offerta 

economica » 

 

a) Domanda di partecipazione alla gara e dichiarazioni a corredo dell’offerta, sottoscritte dal 

legale rappresentante del concorrente, con le quali ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 

445/2000 si attesta: 

a) nominativo, data di nascita e residenza degli eventuali titolari, soci, direttori tecnici, 

amministratori muniti di poteri di rappresentanza e soci accomandatari e qualità di legale 

rappresentante anche cessati nell’ultimo anno antecedente la data di invio della presente 

lettera d’invito. In alternativa il legale rappresentante, che ne sarà responsabile, potrà 

procedere alla dichiarazione per sé e per i soggetti di cui all’art. 38 comma 1 lettere b) e 

c) che sono cessati dalla carica nell’ultimo anno antecedente la data di invio della 

presente lettera d’invito; 

a) di non trovarsi in una delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

a) iscrizione alle C.C.I.A.A. per i lavori oggetto di affidamento, con indicazione degli 

estremi di iscrizione. In caso di soggetti appartenenti ad uno stato membro dell’Unione 

Europea diverso da quello dell’amministrazione aggiudicatrice, gli stessi dovranno 

essere iscritti in uno dei registri commerciali dello stato di appartenenza sempre per 

attività conformi a quelle oggetto di gara; 

b) iscrizione, se cooperative, all’Albo delle Società Cooperative presso il ministero delle 

Attività produttive a cura della Camera di Commercio e, se cooperative sociali, all’Albo 

regionale delle Cooperative Sociali; 

c) di non trovarsi in stato di liquidazione o fallimento, amministrazione controllata, di 

concordato preventivo ordinario (diverso dai casi di cui all’art. 182 bis della legge 

fallimentare), ovvero di non versare in una situazione di sospensione dell’attività 

commerciale e di non essersi trovato in una di queste condizioni negli ultimi cinque 

anni; 

a) (alternativo alla dichiarazione di cui al punto precedente) di trovarsi in concordato 

preventivo con continuità aziendale (art. 182 bis della legge fallimentare); 

d) per i soggetti di cui al punto 1), di non aver pendente un procedimento per l'applicazione 

di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del decreto legislativo n. 159 del 2011 

o di una delle cause ostative previste dall'articolo art. 67 del decreto legislativo n. 159 

del 2011; 

e) per i soggetti di cui al punto 1), anche se cessati dalla carica nell'anno antecedente la 

data di invio della presente lettera d’invito, qualora l'impresa non dimostri che vi sia 

stata completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata, che nei 

propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o 

emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 

applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura 

penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 

professionale, o condanna con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 

partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali 

definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; 

f) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 

marzo 1990, n. 55; 

g) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 

sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in 

possesso dell'Osservatorio; 

mailto:protocollo.trevignanoromano@leglamail.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#006
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#L_575
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/comunitarie/2004_0018.htm#45
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

h) di non aver commesso un errore grave nell'esercizio dell’attività professionale; 

i) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello 

Stato in cui sono stabiliti, e a tal fine dichiara l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso 

il quale si è iscritti; 

j) che nei propri confronti, ai sensi del comma 12 dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, non 

risulta l’iscrizione nel casellario informatico per aver presentato falsa dichiarazione o 

falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a 

procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti; 

k) che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, 

comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione 

che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i 

provvedimenti interdittivi di cui all'articolo all'art. 14 del D.lgs. n. 81 del 2008; 

l) che nei propri confronti, ai sensi del comma 5 lettera g) dell’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016, non risulta l’iscrizione nel casellario informatico per aver presentato false 

dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di 

qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione;; 

m) di aver assolto gli obblighi previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori secondo la 

legislazione italiana o quella dello stato in cui sono stabiliti, e di trovarsi in regolare 

posizione contributiva, ai fini del rilascio del DURC (certificato attestante la regolarità 

d'impresa per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL); 

n) relativamente al punto precedente, attesta indicandoli gli estremi del proprio codice 

Fiscale, la propria P.IVA, il numero di dipendenti, il Codice ditta Inail, la Posizione 

Assicurativa Territoriale, la Matricola Azienda INPS e la Sede competente, nonché il 

CCNL applicato; 

o) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi 

della Legge 12/3/1999 n. 68 ed, in particolare dichiara di avere il seguente numero di 

dipendenti: 

□ inferiore  a  15 (quindici)  e  pertanto è  in regola con gli obblighi di  cui alla 

predetta  legge e  può  omettere la presentazione della certificazione di cui 

all’articolo 17 della stessa legge. 

□ da 15 a 35 dipendenti e non ha effettuato alcuna assunzione dopo il 18 gennaio 2000 

dichiara di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili di cui alla predetta legge n. 68 del 1999; 

□ di occupare un numero di 15 dipendenti ed avere effettuato almeno una assunzione 

dopo il 18 gennaio 2000, ovvero di occupare più di 35 dipendenti e di aver 

ottemperato alle norme di assunzione obbligatoria della predetta legge. 

p) di impegnarsi ad applicare per soci – soci cooperatori impegnati nel servizio, condizioni 

normative e retributive non inferiori a quelle previste nel Contratto Collettivo di lavoro 

di categoria; 

q) che l’impresa è in regola con le norme poste a tutela della prevenzione e della sicurezza 

sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs 81/2008; 

r) che l’impresa non si trova nell’incapacità a stipulare contratti con la P.A.; 

s) di non trovarsi, con altri concorrenti alla gara, in una situazione di controllo di cui all’art. 

2359 codice civile, o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di 

controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad unico centro 

decisionale. In caso contrario il concorrente dovrà dichiarare di essere in una situazione 

di controllo e di aver formulato autonomamente l’offerta con indicazione del 

concorrente con cui sussiste tale situazione. Tale dichiarazione dovrà essere corredata 

dai documenti utili a dimostrare che tale situazione di controllo non ha influito sulla 

formulazione dell’offerta, inseriti in separata busta chiusa. La stazione appaltante 

esclude i concorrenti per i quali accerta che le offerte sono imputabili ad un unico centro 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0248.htm#36.bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

decisionale, sulla base di univoci elementi. La verifica e l’esclusione sono disposte dopo 

l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica; 

t) dichiarazione di non partecipare alla gara in più di un’associazione temporanea o 

consorzio di concorrenti e neppure, in forma individuale, qualora abbia partecipato alla 

gara in associazione o consorzio; 

u) in caso di consorzi di cui all’art. 45 comma 1 lettera b) e c) del D.Lgs. n. 50/2016 

dichiarazione del legale rappresentante del Consorzio che indica per quali consorziati il 

consorzio stesso concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra 

forma alla gara. 

b. dichiarazione, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 di assunzione degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, e nello specifico si impegna: 

a) ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la 

società Poste Italiane S.p.A., dedicati alle commesse pubbliche per i movimenti finanziari 

relativi alla gestione della presente concessione; 

b) a comunicare al Comune di Trevignano Romano gli estremi identificativi dei conti 

correnti di cui al punto precedente, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi, entro sette giorni dalla loro accensione; 

c) a prevedere nei contratti che saranno sottoscritti con imprese a qualsiasi titolo interessate 

ai lavori oggetto della presente concessione, quali ad esempio subaffidatari/subcontraenti, la 

clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla citata legge, a pena di nullità assoluta dei contratti stessi; 

d) se ha notizia dell’inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria da parte dei 

soggetti di cui alla precedente lettera c), a risolvere immediatamente il rapporto contrattuale 

con la controparte, informando contestualmente sia il Comune di Trevignano Romano che la 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo territorialmente competente; 

e) in caso di affidamento dei lavori ad inviare al Comune di Trevignano Romano tramite un 

legale rappresentante o soggetto munito di apposita procura e con le modalità e i tempi 

comunicati dal Comune, copia di tutti i contratti sottoscritti con i subaffidatari/subcontraenti 

della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai lavori, al fine di permettere al 

Comune di Trevignano Romano di accertare il rispetto delle clausole contrattuali inerenti la 

tracciabilità nei confronti di subaffidatari/subcontraenti. La comunicazione potrà anche 

avvenire per estratto mediante l’invio della singola clausola di tracciabilità ed idonea 

evidenza dell’avvenuta sottoscrizione; 

c. dichiarazione di essere disponibile ad iniziare ed eseguire i lavori anche in pendenza della 

stipulazione del contratto; 

d. dichiarazione di impegnarsi a stipulare e a produrre la polizza assicurativa quale cauzione 

definitiva; 

e. dichiarazione di avere preso conoscenza dello stato dei luoghi, del progetto esecutivo posto 

a base di gara, che l’impresa dichiara di conoscere, accettare ed approvare, e di ogni altra 

condizione che possa influire, direttamente o indirettamente, alla redazione dell’offerta 

presentata in sede di gara, di conoscere i contenuti della presente lettera d’invito; 

f. dichiarazione di mantenere vincolante l’offerta per almeno centottanta giorni, e di 

impegnarsi a prorogare tale validità qualora ciò sia richiesto dal Comune di Trevignano 

Romano in virtù del mancato verificarsi dell’aggiudicazione; 

g. eventuale dichiarazione circa la volontà di subappaltare parte delle lavorazioni entro il 

limite massimo del 30%; 

h. dichiarazione di essere a conoscenza e di accettare che il Comune di Trevignano Romano 

potrà legittimamente non procedere all'aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, e che allo stesso modo, 

potrà non procedere con la stipula del contratto d'appalto, anche dopo che l’aggiudicazione 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

definitiva sia divenuta efficace, essendo questa ultima vincolante per la stazione appaltante 

solo dopo la stipula del contratto stesso, ed essendo i lavori vincolati a specifico 

finanziamento regionale. Conseguentemente con il venir meno dello stesso il Comune di 

Trevignano Romano procederà in autotutela alla revoca dell’aggiudicazione definitiva; 

i. dichiarazione di autorizzare espressamente il Comune di Trevignano Romano ad utilizzare 

per le comunicazioni relative alla presente procedura di gara, la PEC all’uopo indicata dal 

concorrente, e di impegnarsi a comunicare tempestivamente qualsiasi malfunzionamento o 

modificazione della stessa; 

j. nel caso di impresa che abbia presentato domanda di ammissione al concordato 

preventivo con continuità aziendale e non abbia ancora ottenuto il decreto di ammissione: 

autorizzazione del Tribunale a partecipare alla gara e parere del commissario giudiziale, se 

nominato (in mancanza di nomina, provvede il Tribunale); 

k. nel caso di imprese ammesse al concordato preventivo con continuità aziendale, e che 

quindi abbiano ottenuto il relativo decreto: a)  una relazione di un professionista in possesso 

dei requisiti di cui all’articolo 67, terzo comma, lettera d) della Legge Fallimentare, che 

attesta la conformità al piano e la ragionevole capacità di adempimento del contratto; b)  la 

dichiarazione di un altro operatore in possesso dei requisiti di carattere generale, di capacità 

finanziaria, tecnica, economica nonché di certificazione, richiesti per il presente appalto, il 

quale si impegna nei confronti del concorrente e della stazione appaltante a mettere a 

disposizione, per la durata del contratto, le risorse necessarie all’esecuzione dei lavori e a 

subentrare all’impresa ausiliata nel caso in cui questa fallisca nel corso della gara ovvero 

dopo la stipulazione del contratto, ovvero non sia per qualsiasi ragione più in grado di dare 

regolare esecuzione al contratto; 

l. documenti attestanti requisiti: 

per imprese in possesso di SOA 

copia conforme dell’attestazione di qualificazione (SOA) per la categoria OG 11 o, in 

alternativa o dichiarazione sostitutiva dell’attestazione di qualificazione ai sensi del DPR n. 

445/2000, sottoscritte dal legale rappresentante e accompagnata da copia del documento di 

identità dello stesso), oppure, nel caso di concorrenti costituiti da imprese associate o da 

associarsi, più copie conformi all’originale delle attestazioni oppure relative dichiarazioni 

sostitutive sottoscritte dai legali rappresentanti ed accompagnate da copie dei documenti di 

identità degli stessi. In caso di partecipazione di impresa stabilita in altro stato diverso 

dall’Italia, che non possiede l’attestazione di qualificazione, il concorrente deve attestare il 

possesso dei requisiti di ordine speciale, secondo quanto prescritto all’art. 62 del 

regolamento; 

per imprese non in possesso di SOA 

autocertificazione dei requisiti ai sensi dell’art. 28 del DPR n. 34/2000 

m. eventuale documentazione ed atti relativi all’avvalimento. In caso di ricorso all’istituto 

dell’avvalimento, i concorrenti dovranno presentare tutta la documentazione prevista all’art. 

135 del D.Lgs n.50/2016; 

n. cauzione provvisoria ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs n.50/2016 ed eventuale certificazione 

del sistema di qualità aziendale; 

o. impegno di un istituto bancario, ovvero di una compagnia di assicurazione a rilasciare, in 

caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, una fideiussione bancaria 

ovvero una polizza assicurativa fideiussoria, relativa alla cauzione definitiva di cui all’art. 

103 del D.Lgs n.50/2016, in favore di questa stazione appaltante, valida fino ad esplicito 

svincolo da parte di questa stazione appaltante da effettuarsi a termini di legge; 

p. in caso di partecipazione di un consorzio costituito ai sensi dell’art. 45 comma 1 lettera b) e 

c) del D.Lgs n.50/2016 è necessario indicare, pena l’esclusione, per quale consorziato il 

consorzio concorre e relativamente a questi ultimi opera il divieto di partecipare alla gara in 

qualsiasi altra forma; 

q. in caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito, le imprese partecipanti 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

sono tenute ad indicare a quale di esse sarà conferito, nell’ipotesi di aggiudicazione, 

mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo. È vietata qualsiasi 

modificazione alla composizione delle associazioni temporanee e dei consorzi di cui all’art. 

45, comma 1, lett. d), e), f) e  g) del D.Lgs n.50/2016, rispetto a quella risultante 

dall’impegno presentato in sede di offerta; 

r. nel caso di partecipazione di associazioni o consorzi o GEIE già costituiti è necessaria, a 

pena di esclusione, la presentazione del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza 

conferito alla mandataria con atto pubblico o scrittura privata autenticata, ovvero l’atto 

costitutivo in copia autentica del consorzio o del GEIE. 

s. Copia documento identità, in corso di validità, dei sottoscrittori delle dichiarazioni 

 

Nel file denominato  – Offerta economica » allegato alla pec deve essere contenuta, scansionata e 

firmata digitalmente, a pena di esclusione, una dichiarazione sottoscritta, rilasciata su carta resa 

legale apponendo marca da bollo da € 16,00, dal legale rappresentante o da un procuratore 

dell’impresa (in tal caso allegare anche la relativa procura) o, nel caso di raggruppamenti 

temporanei o di consorzi non ancora costituiti, dai legali rappresentanti di tutte le imprese che 

costituiranno l’associazione o il consorzio, contenente l’indicazione del ribasso unico percentuale 

espresso in cifre ed in lettere rispetto all’elenco prezzi posto a base di gara. 

Nel caso di concorrente costituito da associazione temporanea o consorzio non ancora costituito, la 

documentazione, a pena di esclusione, deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la 

predetta associazione o consorzio indicando la percentuale di partecipazione. Alla domanda deve 

essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un documento di identità o di un 

documento di riconoscimento equipollente, ai sensi dell’art. 35, comma 2 del DPR n. 445/2000, 

del/dei sottoscrittore/i; la domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale 

rappresentante ed in tal caso va trasmessa la relativa procura. 

 

20. SOGGETTI AMMESSI ALLA VISIONE DELLE OFFERTE: 

i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di formale 

delega. 

 

21. TERMINE VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 

180 (centottanta) giorni dalla data di scadenza della presentazione delle offerte, salvo ulteriori 

proroghe richieste dalla stazione appaltante. 

 

22. ALTRE INFORMAZIONI: 

a) i lavori di cui alla presente gara ricadono nell’applicazione della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

b) è esclusa la competenza arbitrale; 

c) saranno escluse le imprese che non abbiano presentato o abbiano presentato in maniera 

incompleta le dichiarazioni previste dalla presente lettera d’invito, anche a fronte della relativa 

richiesta di regolarizzazione o di integrazione; 

d) i dati raccolti saranno trattati ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e cioè: i dati personali 

forniti e raccolti in occasione della presente gara saranno utilizzati esclusivamente in funzione e per 

i fini del procedimento in atto. I dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione al personale 

dipendente degli Enti Responsabili in tutto o in parte al procedimento e, comunque, coinvolti per 

ragioni di servizio, agli eventuali soggetti esterni degli Enti comunque coinvolti nel procedimento, 

ai componenti degli uffici competenti in esecuzione delle vigenti disposizioni di legge, agli altri 

soggetti aventi titolo ai sensi della legge 241/90 e s.m.i.; 

e) la stazione appaltante si riserva la facoltà di stipulare il contratto entro centottanta giorni 

dall’aggiudicazione definitiva; 

f) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto; 

g) non sono ammesse offerte in variante; 

h) in caso di controversie intervenute rispetto all’esecuzione del contratto di appalto, qualora non 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

sia possibile addivenire ad un’amichevole risoluzione delle controversie, la competenza sarà 

devoluta all’autorità giudiziaria ordinaria competente per territorio che risulta essere il foro di 

Civitavecchia. 

E’escluso l’arbitrato. 

 

23. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP): 

geom. Valentina Yedro, tel. 06/999120243 - PEC:protocollo@pec.trevignanoromano.it; EMAIL 

lavoripubblici@trevignanoromano.gov.it 

 

24. ACCESSO AGLI ATTI: 

Ai sensi dell'art.53 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il diritto di accesso nelle procedure negoziate, in 

relazione all'elenco dei soggetti invitati o all'elenco dei soggetti che hanno presentato offerta è 

differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime. Questo Ente, 

quindi, comunicherà agli operatori economici partecipanti notizie sulla procedura dopo tale termine 

e solo dietro espressa richiesta scritta da parte dei soggetti interessati. 

 

 

 

f.to Il Responsabile del Settore Investimenti  

Arch. Roberto Mariotti 

 

 

 

 

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

P.zza vittorio Emanuele III n. 1 

00069 Trevignano Romano 

Settore Investimenti 

  

                                                                                                                                                                                                                        

P. Iva 02132401007                  Tel. 06/999120221                                                                                                                                                                                                      

C.F. 80189850581        Fax 06/9999848 

 

mail pec: settoreinvestimenti@pec.trevignanoromano.it 

 mail :lavoripubblici@trevignanoromano.gov.it 

 

 

MODALITÀ PARTECIPAZIONE 
 

 

 

 

L’offerta per partecipare alla gara  dovrà essere presentata con le modalità ed entro i termini indicati 

nella lettera d’invito; 

mailto:protocollo@pec.trevignano
mailto:settoreinvestimenti@pec.trevignanoromano.it


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

I concorrenti esonerano il Comune di Trevignano Romano  da qualsiasi responsabilità inerente il 

mancato od imperfetto funzionamento dei servizi di connettività necessari a raggiungere il portale e 

ad inviare i relativi documenti necessari per la partecipazione alla procedura di affidamento 

La presentazione dell’offerta dovrà avvenire seguendo le diverse fasi telematiche previste 

nell’apposita procedura guidata della piattaforma Mepa che consentono di predisporre buste virtuali 

contenenti la documentazione amministrativa e buste virtuali contenenti l’offerta economica. 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA DA PRESENTARE IN FASE DI OFFERTA 

L’operatore economico invitato che vorrà presentare la sua offerta dovrà produrre, entro i termini 

previsti nella LETTERA D’INVITO, la seguente documentazione obbligatoria: 

a. dichiarazione di cui all’allegato A compilata e firmata digitalmente 

b. capitolato speciale d’appalto firmato digitalmente per completa ed incondizionata accettazione 

c. comunicazione conto corrente dedicato con allegato documento di identita 

d. eventuale altra Documentazione che l’amministrazione richiederà tramite PEC; 

OFFERTA ECONOMICA DA PRESENTARE IN FASE DI OFFERTA 

b) oneri di sicurezza aziendali 

3. dichiarazione di cui all’allegato B compilata e firmata digitalmente 

4. PERCENTUALE DI RIBASSO OFFERTA (parametro A) sulla somma di € 40.699,58 

per lavori, di cui € 2034,98  per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) relativa all’importo 

dei lavori . 

  

Ai fini dell’aggiudicazione il Punto Ordinante si avvarrà della facoltà prevista dal comma 8 dell’art. 

97 del D.Lgs. 50/2016 prevedendo l’esclusione automatica delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del 

medesimo articolo. Nel caso di parità in graduatoria tra le offerte ricevute si procederà mediante 

sorteggio. 

Il Punto Ordinante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

Allegato A) - redatta su CARTA INTESTATA 

Spett.le Trevignano Romano 

 

LAVORI DI PREDISPOSIZIONE IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA 

TICINO E VIA MINCIO LETTERA INVITO PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 16 COMMA 1  DEL D.LGS. N. 76/2020,   

 

 – CIG:   894268591C 

– CUP:        F67H21006970004 

     

 

 

 

      

 

Il sottoscritto _______________nato a ___________ il __________ C.F. 

_____________________in qualità 

 

di rappresentante legale della _________________________________ 

 

con sede legale in _____________ alla via ______________ n ________ C.F _________________ 

 

partita iva _____________ pec__________________ 

 

DICHIARA 

 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. N. 445 del 28.12.200, consapevole della responsabilità e delle 

sanzioni attribuite, in caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione e uso di atti falsi, sotto la 

propria responsabilità 

a) di non trovarsi nelle cause di esclusione previste dall’art.38 del D.Lgs.n.163\06 e s.m.i. e  

comunque dovranno dimostrare in ogni altra situazione che comporti il divieto a contrarre 

con la Pubblica Amministrazione; 

a) Di applicare al proprio personale  il contratto collettivo nazionale di lavoro 

b) che la ditta non è assoggettata agli obblighi di  assunzione    obbligatorie di    cui alla    L.68\99 

ovvero che la ditta è in regola con le norme della L.68\99; 

c) di non essersi avvalso dei piani  individuali di  emersione previsti dalla L.383\2001 ovvero di 

essersi avvalso dei piani individuali di emersione previsti dalla L.383\2001; 

d) di osservare le norme tutte dettate in   materia   di   sicurezza   dei   lavoratori, in   particolare di  

rispettare tutti gli obblighi in materia di sicurezza e condizioni nei luoghi di lavoro, come  

dettate dal D.Lgs. 81\2008; 

e) di assumere a proprio carico tutti gli oneri retributivi, assicurativi e   previdenziali di legge  e  di 

applicare in tema di trattamento economico i CCNL di categoria vigenti; 

f) di aver preso visione, di sottoscrivere per accettazione e di obbligarsi all’osservanza di tutte  le 

disposizioni, previste nel capitolato tecnico; 

g) di aver giudicato il prezzo a base di gara e quello offerto pienamente remunerativi e tali da 

consentire l’offerta presentata; 

h) di acconsentire al trattamento dei dati per la presente procedura; 

i) di essere regolarmente iscritto  alla Camera di Commercio al n _________ per l’attività oggetto 

della gara di che trattasi; 

j) di possedere  i    requisiti   tecnico-organizzativi per assicurare la regolare esecuzione   della 

fornitura prevista dal  capitolato tecnico; 

k) di accettare l’eventuale consegna del servizio sotto riserva di legge, nelle more della stipula del 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

contratto di appalto 

l) di possedere DURC regolare 

m) di possedere le autorizzazioni e\o concessioni a norma di legge attinenti il servizio richiesto; 

 

 

luogo____________data ________________ 

                  Il dichiarante 

 

 

      ___________________________ 

 

    

   

La presente dichiarazione deve essere corredata da valido documento di  riconoscimento del 

sottoscrittore da allegare  - firmare il documento anche digitalmente. 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

Allegato B) - redatta su CARTA INTESTATA 

 

 

 

Spett.le Trevignano Romano 

 

Oggetto 

 

 

 

Il sottoscritto _______________nato a ___________ il __________ C.F. _____________________ 

in qualità di rappresentante legale della _________________________________ 

con sede legale in _____________ alla via ___________________________ n ________ C.F 

_________________ 

partita iva _________________________________ pec__________________ 

OFFRE 

 

a) __________________ % (diconsi _____________percentuale) DI RIBASSO 

(Parametro A) sull'importo di € 40.699,58 per lavori, di cui € 2.034,98 per oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso) relativa all’importo dei lavori . 

 

La presente offerta sarà valida e vincolante sino alla data prevista nella RDO di scadenza 

sottoscrizione contratto. 

 

luogo____________data ________________ 

 

 

In fede 

Timbro e firma 

 

____________________________ 

 

 

La presente dichiarazione deve essere corredata da valido documento di  riconoscimento del 

sottoscrittore da allegare  - firmare il documento anche digitalmente. 
 

                              Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata 

dalla L.15/2005 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo, può proporre ricorso innanzi al TAR Lazio entro 60 giorni dalla 

pubblicazione all’albo pretorio; 

 Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’albo Pretorio online; 

 Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa di cui alla legge 102/2009 art. 9 e del D. Lgs 

267/2000. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

                              
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1717 del 20/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MARIOTTI ROBERTO in data 23/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1717 del 20/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 724 1196 1 08 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 48.731,76 

2021 2860 1197 1 08 01 2 02 2.02.01.09.011 
Infrastrutture portuali e 

aeroportuali 
1.198,37 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dott.ssa ALBERI 

BIANCAMARIA il 23/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1813 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MARIOTTI ROBERTO attesta 

che in data 24/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1285 

del 23/12/2021 con oggetto: 

Lavori di  realizzazione impianto pubblica illuminazione Via Ticino e Via Mincio. . Approvazione progetto 

esecutivo e indizione di gara  ai sensi dell'art. 1 comma 1 del D.Lgs. n. 76/2020 da aggiudicare con il metodo 

del minor prezzo ai sensi dell’ar 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1285 del 23/12/2021 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIOTTI ROBERTO il 24/12/2021.1 

 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


